UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CAMPUS CAPITÃO POÇO

CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

19 de dezembro de 2023

 1

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023, às 9:30h, mediante prévia 2

convocação, realizou-se em terceira chamada a 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 3

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, 4

CAMPUS CAPITÃO POÇO, constituído pelos representes docentes Profª. MSc. 5

Eulália Carvalho da Mata (titular), Prof. Dr. Carlos Jean Ferreira de Quadros 6

(titular), Prof. Dr. Almir Pantoja Rodrigues (titular), Prof. Dr. Edson Koiti Kudo 7

Yasojima (titular), Prof. Dr. Fabrício Wickey da Silva (suplente), Profª. Drª. Maura 8

da Silva Costa Furtado (suplente), Prof. Dr. Roberto Yuri da Silva Franco 9

(suplente) e Profª. Drª. Evelin Helena Silva Cardoso (suplente); representantes 10

técnicos administrativos Jorgeane Correa Ribeiro Alves (titular) e Rafael Ferreira 11

dos Reis (titular); e representantes discentes Davi de Alexandria Silva (titular), 12

Klauber Simey dos Santos Tavares (titular), Daniel de Oliveira Moraes (titular), 13

Gabriele da Silva Farias (titular), Alysson Patrick do Santos Sales (suplente), 14

Kewelyn Barreto Coutinho (suplente), Bruna Pinheiro Soares (suplente) e 15

Rhyllary Jhoanny Marques Pereira Feitosa (suplente). Sob a presidência do 16

Coordenador Interino do curso, Prof. Fabrício Wickey da Silva, estavam 17

presentes, na titularidade do dia, os membros docentes Maura da Silva Costa 18

Furtado e Eulália Carvalho da Mata; e os discentes Alysson Patrick dos Santos 19

Sales, Kewelyn Barreto Coutinho e Daniel de Oliveira Moraes. Além destes, 20

estavam como convidados os docentes Wanderson Cunha Pereira e Edson Koiti 21

Kudo Yasojima, em gozo de férias. Os membros presentes reuniram-se para 22

deliberar sobre as seguintes ordens do dia: 1) Informes; 2) Aprovar a solicitação 23

de abertura de concurso público de professor efetivo para a área de Técnicas de 24

Programação e Qualidade de Software; 3) Aprovar a solicitação de abertura de 25

concurso público de professor efetivo para a área de Sistemas de Computação; 26

4) Aprovar o Regulamento do Laboratório de Computação Criativa (LCC); 5) 27

Aprovar o Projeto de Extensão TI-Day: Dia de Tecnologia da Informação; 6) 28

Aprovar o Calendário da CTES; 7) O que ocorrer. Para a abertura dos trabalhos 29

o Prof. Fabrício Garcia, possou informes (Ordem 1) acerca da necessidade de 30

reunião presencial, dado o sigilo das ordens 2 e 3, que trata da solicitação de 31

professor efetivo para atuar nos cursos de Sistemas de Informação e 32

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CAMPUS CAPITÃO POÇO

CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

19 de dezembro de 2023

Licenciatura em Computação do campus. Na Ordem 2) o Prof. Fabrício Garcia 33

explanou o formulário de solicitação de abertura de concurso público de 34

professor efetivo da área de Técnicas de Programação e Qualidade de Software. 35

Em seguida abriu a votação, cuja ordem foi aprovada por unanimidade. Na 36

ordem 3) o Prof. Fabrício Garcia explanou o formulário de solicitação de abertura 37

de concurso público de professor efetivo da área de Técnicas de Sistemas de 38

Computação. Em seguida abriu o espaço para dúvidas e/ou esclarecimentos, 39

não havendo dúvidas, abriu-se a votação cuja ordem foi aprovada por 40

unanimidade. Na ordem 4) foi dada a palavra a Prof. Eulalia para explanações 41

acerca da criação do LCC. Em seguida foi apresentado o regulamento para que 42

os membros presentes pudessem opinar acerca do documento. Sem mais 43

dúvidas, abriu-se a votação cuja ordem foi aprovada por unanimidade. Na 44

ordem 5) foi dada a palavra ao Prof. Wanderson para explanações acerca do 45

Projeto de Extensão. Após as explanações e sem mais dúvidas, abriu-se a 46

votação cuja ordem foi aprovada por unanimidade condicionado à alteração 47

de cronograma para um período maior. Na ordem 6) o Prof. Fabrício, também 48

membro da CTES, explanou o calendário aos membros presentes. Não havendo 49

mais dúvidas, abriu-se a votação cuja ordem foi aprovada por unanimidade. 50

Na ordem 7) O que ocorrer, o Prof. Fabrício informou aos membros presentes 51

que a Prof. Eulália será a nova integrante da CTES, após a redistribuição da 52

Prof. Evelin Helena. Além disso, colocou a importância de sempre estarem em 53

comunicação para quaisquer demandas do curso. Nada mais havendo a tratar, 54

o presidente declarou encerrada a sessão às 12h horas. Para constar, eu, Prof. 55

Fabrício Garcia, lavrei a presente ata, que após ser lida, aprovada e assinada 56

pelos demais membros, será assinada. 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2023

ATA Nº 6/2023 - CPP-CCBSI (15.26.19.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 21:37 )
EULALIA CARVALHO DA MATA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 3074292

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 18:10 )
FABRICIO WICKEY DA SILVA GARCIA

COORDENADOR

CPP-CCBSI (15.26.19.04)

Matrícula: 1275488

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 22:05 )
MAURA DA SILVA COSTA FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 1342577

 (Assinado digitalmente em 21/12/2023 16:51 )
DANIEL DE OLIVEIRA MORAES

DISCENTE

Matrícula: 2021018913

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 10:22 )
KEWELYN BARRETO COUTINHO

DISCENTE

Matrícula: 2020040894

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 12:28 )
Alysson Patrick dos Santos Sales

DISCENTE

Matrícula: 2022006962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2023 ATA 20/12/2023 272ddd63c2

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf